MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

ATA N° 01/2021

ATA DE REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR DO EDITAL 05/2019 DE APOIO A PROJETOS
INTEGRADOS DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO APLICADOS AOS

ARRANJOS PRODUTIVOS, CULTURAIS E SOCIAIS LOCAIS NO CAMPUS
AVANÇADO SOMBRIO

Aos dez dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte um, às treze horas e trinta minutos, via
webconferência pelo aplicativo Google Meeting, reuniram-se os membros da Comissão, os
servidores Andréia da Silva Bez, Eliane Anastácio Floriano, Fabrício César Dias, Giovani Felipe,
Giovani Marcelo Schmidt, Guilherme Klein da Silva Bitencourt, Helmo Alan Batista de Araújo,
Mirian Rocho da Rosa Silveira e Vanderlei Freitas Júnior. A reunião foi presidida pela
Coordenadora de Pesquisa e Extensão Mirian Rocho da Rosa Silveira, que iniciou a reunião
dando as boas vindas a todos, apresentando o Coordenador substituto da CPEX o professor
Matheus Lorenzato Braga. Lembrou que o objetivo da reunião era homologar a prestação de
contas exigida aos projetos vinculados ao edital 05/2019. Conforme o referido edital, o item 16.1.
dizia que: “Ao final da vigência do projeto, conforme data estipulada no cronograma deste edital, o
coordenador do projeto deverá enviar o relatório final pelo SIGAA. Ao Relatório final deverão ser
anexadas fotos, vídeos, listas de presença, ou outros documentos que comprovem a realização do
projeto.” Mirian expôs ao grupo que, os membros do comitê, que não estavam envolvidos
diretamente na execução dos projetos, ficaram responsáveis por realizar a análise e parecer de
até dois relatórios. Ela sugeriu e teve o consentimento de todos que cada avaliador expusesse a
sua recomendação ao grupo para a deliberação final. O professor Júnior iniciou apresentando sua
análise sobre os relatórios dos projetos: “Qual é o nosso papel? Reciclagem de papel utilizado
pela comunidade acadêmica do IFC/CAS” coordenado pela professora Sabrina Mendes Boeira e
“Plataformas interativas de estudos para exames de classificação” coordenado pelo professor
Matheus Lorenzato Braga e, emitiu PARECER FAVORÁVEL à aprovação de ambos.
Recomendou, apenas, que o primeiro inclua cópia da publicação realizada, e o segundo anexe
elementos que demonstrem o game desenvolvido, bem como as reuniões conduzidas pelo
coordenador. O professor Guilherme compartilhou sua análise acerca dos relatórios dos projetos
“Seminário de Iniciação Científica em Turismo e Hospitalidade do Instituto Federal Catarinense -
Campus Avançado Sombrio (SIFCTUR)” coordenado pela professora Kênia Zanella e “Educação
especial e LIBRAS” coordenado pela servidora Andréia da Silva Bez e, emitiu PARECER
FAVORÁVEL à aprovação de ambos. Recomendou que o segundo insira os relatórios mensais de
atividades da bolsista em anexo ou apresente um maior detalhamento, no próprio formulário do
relatório, acerca das atividades desenvolvidas pela bolsista. A professor Eliane apresentou a
análise dos relatórios finais dos projetos “Análise Bibliométrica: matemática aplicada nos artigos
científicas nos artigos científicos na área de artes” coordenado pela Carla Margarete Ferreira dos
Santos e “Projeto Fênix” coordenado pela professora Sandra Vieira e emitiu PARECER
FAVORÁVEL à aprovação do primeiro e, em decorrência das alterações realizadas no objetivo do

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE
CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO

segundo projeto, realizadas em virtude da pandemia, recomendou a elaboração e a inclusão de
um relatório mais detalhado do estudo realizado de implantação do laboratório do projeto, bem
como dos registros das reuniões realizadas. O professor Giovani compartilhou sua análise acerca
dos relatórios dos projetos “Clube de Ciências” coordenado pelo professor Helmo Alan Batista de
Araújo e “História Musical” coordenado pela professora Tereza Cristina Benevenutti Lautério e
emitiu PARECER FAVORÁVEL à aprovação de ambos e recomendou o acréscimo dos relatórios
mensais das atividades do projeto e dos bolsistas, dos links das canções produzidas com fotos de
encontros virtuais e do artigo produzido e apresentado, bem como, do print da divulgação das
canções nas diversas redes sociais e do repositório do youtube. Mirian apresentou a análise do
relatório final do projeto “A monitoria como oportunidade de ensino e aprendizagem para formação
inicial dos acadêmicos(as)do curso de Licenciatura em Matemática e de contribuição para sanar
as dificuldades de aprendizagem das crianças da rede pública do município de Sombrio”
coordenado pela professora Carla Sofia Dias Brasil, ela ressaltou que o projeto foi cancelado no
início do mês de setembro em virtude da impossibilidade de realização das atividades presenciais.
Recomendou a inclusão dos planos de atividades para a monitoria mencionados no relatório. Após
o esclarecimento de algumas dúvidas pontuais sobre alguns relatórios, o comitê deliberou pelo
acompanhamento dos pareceres emitidos pelos relatores, recomendou a APROVAÇÃO da
prestação de contas dos projetos vinculados ao edital 05/2019, sendo que os projetos: “Qual é o
nosso papel? Reciclagem de papel utilizado pela comunidade acadêmica do IFC/CAS”,
“Plataformas interativas de estudos para exames de classificação”, “Educação especial e
LIBRAS”, “História Musical” e “A monitoria como oportunidade de ensino e aprendizagem para
formação inicial dos acadêmicos(as)do curso de Licenciatura em Matemática e de contribuição
para sanar as dificuldades de aprendizagem das crianças da rede pública do município de
Sombrio” APROVADOS COM RECOMENDAÇÃO, ficando a aprovação condicionada a
apresentação dos documentos solicitados. Contudo, o relatório do “Projeto Fênix” coordenado
pela professora Sandra Vieira necessitará retornar para análise deste comitê. Não havendo mais
nada a tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a presente ata que depois de lida e
aprovada segue assinada por mim e pelos demais presentes, arquivada na CPEX e publicada no
site do IFC-CAS.

Sombrio, 10 de Fevereiro de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 10/02/2021

ATA (ANEXO) Nº 21/2021 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/02/2021 09:35 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

 (Assinado digitalmente em 05/03/2021 13:56 )
ELIANE ANASTACIO FLORIANO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1164199

 (Assinado digitalmente em 17/02/2021 12:24 )
FABRICIO CESAR DIAS

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCGEST/CAS (11.01.17.01.01.08)

Matrícula: 2392717

 (Assinado digitalmente em 02/03/2021 09:57 )
GIOVANI FELIPE

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTHOS/CAS (11.01.17.02)

Matrícula: 1189177

 (Assinado digitalmente em 18/02/2021 15:23 )
GIOVANI MARCELO SCHMIDT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCLIM/CAS (11.01.17.01.01.07)

Matrícula: 2259915

 (Assinado digitalmente em 17/02/2021 09:26 )
GUILHERME KLEIN DA SILVA BITENCOURT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTRC/CAS (11.01.17.01.01.09)

Matrícula: 2263161

 (Assinado digitalmente em 02/03/2021 13:30 )
HELMO ALAN BATISTA DE ARAUJO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 2192986

 (Assinado digitalmente em 16/02/2021 11:23 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Matrícula: 2858855

 (Assinado digitalmente em 17/02/2021 13:36 )
VANDERLEI FREITAS JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DEPE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1507881

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 21 2021 ATA (ANEXO) 16/02/2021 7996dafc99

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf